

**ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG TRỊ  
HUYỆN ỦY VĨNH LINH**

\*  
Số 82 - KH/HU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Vĩnh Linh, ngày 24 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư  
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn  
đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc**

Thực hiện Kế hoạch số 99-KH/TU ngày 22/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 10-CT/TW), Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các ban, ngành, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và sự tham gia của toàn xã hội của công tác khí tượng thủy văn trong tình hình hiện nay.

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân, nhất là người đứng đầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, doanh nghiệp về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và phục vụ thiết thực đời sống dân sinh.

**2. Yêu cầu**

- Các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và cả hệ thống chính trị phổ biến, quán triệt, tuyên truyền đầy đủ nội dung Chỉ thị số 10-CT/TW và Kế hoạch số 99-KH/TU ngày 22/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, cụ thể hóa Kế hoạch này đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể Nhân dân.

**II- NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về công tác khí tượng thủy văn**

- Các cấp ủy, tổ chức Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác khí tượng

thủy văn gắn phát triển bền vững và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; đổi mới nội dung, lồng ghép phổ biến kiến thức cơ bản về khí tượng thủy văn đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Từ đó, phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về công tác khí tượng thủy văn

- Tuyên truyền vai trò của công tác khí tượng thủy văn trong phát triển bền vững, trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Xác định thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn là cơ sở dữ liệu “đầu vào” của hầu hết các ngành, lĩnh vực kinh tế, đời sống xã hội nhất là đối với công tác phòng, chống thiên tai trước tình hình thời tiết cực đoan, bất thường, diễn biến ngày càng phức tạp và khó lường của khí tượng thủy văn; thông tin khí tượng thủy văn giữ vai trò quan trọng ở 3 giai đoạn: phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả.

## **2. Nâng cao năng lực, chất lượng dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, giám sát biến đổi khí hậu**

- Tiếp nhận và xử lý kịp thời, hiệu quả các thông tin dự báo, cảnh báo thiên tai và cấp độ rủi ro thiên tai theo quy định của pháp luật. Trong đó, công tác dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, giám sát biến đổi khí hậu phải tiếp nhận thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về nguy cơ xảy ra các hiện tượng khí tượng thủy văn nguy hiểm, bất thường làm cơ sở tham mưu chỉ đạo và hướng dẫn cho các cấp, các ngành và cộng đồng dân cư chủ động phòng tránh, triển khai các biện pháp ứng phó hiệu quả, giảm thiểu tác động tiêu cực của thiên tai.

Giám sát biến đổi khí hậu, dự báo, cảnh báo, truyền tin về thiên tai, đặc biệt là thông tin, dữ liệu về nguy cơ xảy ra các hiện tượng khí tượng thủy văn nguy hiểm, bất thường có ảnh hưởng hoặc gây thiệt hại về người, tài sản, sản xuất và môi trường về độ tin cậy, chính xác cao. Ưu tiên phát triển công trình khí tượng thủy văn tại các khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai, lũ lụt, sạt lở đất, nơi chịu tác động lớn của biến đổi khí hậu, các khu vực có dân cư tập trung, các khu, cụm công nghiệp.

## **3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà trong công tác khí tượng thủy văn**

Thường xuyên chỉ đạo, theo dõi việc chấp hành pháp luật về khí tượng thủy văn của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Theo dõi, đánh giá việc khai thác, sử dụng tin dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn trong việc phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống thiên tai trên địa bàn.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ủy ban Nhân dân huyện**

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác giáo dục, phổ biến pháp luật về công tác khai thác khí tượng thủy văn; chỉ đạo Phòng Tài nguyên & Môi trường và các cơ quan liên quan phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện.

## 2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Tham mưu Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Thường vụ Huyện ủy; theo dõi, đôn đốc các tổ chức cơ sở Đảng tổ chức tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 10-CT/TW, Kế hoạch số 99-KH/TU ngày 22/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này; định kỳ phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW.

## 3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện, các tổ chức cơ sở Đảng

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị số 10-CT/TW, Kế hoạch số 99-KH/TU ngày 22/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (sao gửi kèm theo) và Kế hoạch này đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

Yêu cầu các địa phương, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (*Báo cáo*),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy,
- Các ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể cấp huyện,
- Các TCCS Đảng,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ Bí THƯ



Nguyễn Thị Hương